Протокол
общешкольного родительского собрания №3
от «17» февраля 2023 г.

Присутствовали: _85%_ родителей

Тема: «Сайт школы, Госпаблики - единое информационное пространство для
всех участников образовательных отношений»

Повестка:
Рассматриваемые вопросы на общешкольном родительском собрании:
1. Ознакомление родителей (законных представителей) с официальным
сайтом МОУ «СОШ № 4 им. И.Ю. Бережного с. Правокумского» -
Радочинская О.В., директор школы.
2. Ознакомление родителей с ведением школьных Госпабликов -  Мишинева
0. Ю., заместитель директора по ВР.
3. Общественно-полезный труд обучающихся. Обязанности обучающихся
Радочинская О.В., директор школы. *
4. Профилактика ДЦТТ и соблюдение правил дорожного движения. Правила
личной безопасности для детей, информационной безопасности -  сотрудники
ОГИБДД.
5. Разное.

Ход собрания:

1. По первому вопросу выступила директор школы Радочинская Оксана
Викторовна. Она ознакомила родителей с официальным сайтом
образовательной организации. Оксана Викторовна рассказала, что мы живем
в обществе, в котором решающую роль играет получение, обработка,
хранение и передача информации. Современное общество называют
информационным, так как роль и количество информации, циркулирующей в
нем, стремительно растет, наибольшую ценность представляет умение
быстро получить требуемую информацию и эффективно ею воспользоваться.
Информатизация образования является неотъемлемой частью
информатизации общества. Переход современного общества к
информационной эпохе развития выдвигает в качестве одной из основных
задач, стоящих перед системой образования.

Сегодня мы вас познакомим с сайтом нашей школы и Госпабликами, в
которых мы работаем.

За создание и ведение школьного сайта отвечает образовательная
организация. Требования к школьному сайту определяются
законодательными актами, которые регламентируют структуру сайта и
формат, размещаемой информации.

Оксана Викторовна подчеркнула, что школьный сайт функционирует
на основании требованиям приказа Рособрнадзора от 14.08.2020 № 831 «Об
утверждении Требований к структуре официального сайта образовательной
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
формату представления информации».

Приказом директора МОУ «СОШ № 4 им. И.Ю. Бережного с.
Правокумского» назначены ответственные лица заобновление и
информационное наполнение сайта:

-заместитель директора по УВР -  Ибрагимоа С.Д.;
-заместитель директора по УВР -  Десненко С.Н.;
-заместитель директора по ВР -  Мишинева О.Ю.
Оксана Викторовна отметила, что сайт школы адаптирован для

инвалидов по зрению. Информация сайта хранится на сервере,
расположенном на территории Российской Федерации, на сайте нет рекламы,
не связанной с образовательной деятельностью.

Далее директор познакомила родителей с основными разделами сайта и
подразделами.

Для размещения информации на сайте создан раздел «Сведения об
образовательной организации (далее -  специальный раздел).
Специальный раздел содержит подразделы:

• «Основные сведения»
• «Структура и органы управления образовательной организацией»
• «Документы»
• «Образование»
• «Образовательные стандарты и требования»
• «Руководство. Педагогический состав»
• «Материально-техническое обеспечение и оснащенность

образовательного процесса»
• «Стипендии и меры поддержки»
• «Платные образовательные услуги»
• «Финансово-хозяйственная деятельность»
• «Вакантные места для приема (перевода) обучающихся»
• «Доступная среда»
• «Международное сотрудничество»
• «Организация питания».

Также имеется разделы:
• «Информационная безопасность»
• «Прием в образовательную организацию»
• «ГИА».

Есть разделы, которые обновляются в начале учебного года, разделы,
обновляемые по результатам полугодия, учебного года.

Оксана Викторовна сообщила, что подразделы школьного сайта
соответствуют подразделам, указанным в приказе Рособрнадзора от
14.08.2020 № 831 «Об утверждении Требований к структуре официального
сайта образовательной организации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления
информации».

В заключении Оксана Викторовна отметила, что сайт школьного
учреждения в сети Интернет -  это новое образовательное средство для
педагогов, обучающихся и родителей и он может выполнять различные
функции:

• Сайт как визитная карточка школы. В какой-то степени Интернет
можно рассмотреть как справочник. Но, в отлйчие от справочника на
бумажном носителе, на сайте информация постоянно обновляется.

• Сайт как информационный листок. Наш сайт «живой». Именно здесь
мы сообщаем, что может оказаться полезным или интересным для
родителей нынешних и будущих учеников: школьные новости,
объявления, правила поступления в школу, многое другое. Здесь же
могут быть кратко представлены новости и объявления. Зайдя на такой
сайт, посетитель сразу ощущает активную жизнь.
На главной странице вы можете увидеть обращение директора с

активной вкладкой «Обратиться к директору», режимом работы и
электронной почтой школы.

Наш сайт находится по ссылке -  https ://sh-4-pravokumskoe-
r07.gosweb.gosuslugi.ru . Вся информация на сайте актуальная и постоянно
обновляется.

2. По второму вопросу выступила заместитель директора по ВР Мишинева
Ольга Юрьевна. Она остановилась на вопросе школьных Госпабликов.

Ольга Юрьевна объяснила родителям, что является ответственной за
ведение школьных соцсетей «ВКонтакте» и «Одноклассники» и страницы в
Telegram-канале. Она прошла специальный, курс обучения в Академии
госпабликов на образовательной платформе «Диалог регионы» и получила
подтверждающий сертификат (№0227948 от 12.09.2023г.)

Ольга Юрьевна отметила, что страницы в «ВК», «ОК» и Телеграм-
канала ближе и доступней к аудитории обучающихся и их родителей.
Публикации на них обновляются 3 раза в неделю и содержат информацию о
ярких событиях, проходивших в школе, о предстоящих мероприятиях и
акциях, в которых можно принять участие вместе с ребенком.

Заместитель директора по ВР раздала родителям буклеты с адресными
ссылками на:
1. Официальный сайт ОУ: https://sh-4-pravokumskoe-r07.gosweb.gosuslugi.ru/
2. Telegram-канал: https://t.me/school 4mov
3. Сообщество в социальной сети «ВКонтакте»: https://vk.com/club211888520
4. Группа в социальной сети «Одноклассники»:
https://ok.ru/group/70000001295855

5. По третьему вопросу выступила директор школы Радочинская Оксана
Викторовна. Она познакомила родителей с Федеральным законом от
04.08.2023 N 479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об
образовании в Российской Федерации», с поправками в Законе об
образовании, в которых закреплены обязанности обучающихся поддерживать
чистоту и порядок в образовательной организации, а также с учетом
возрастных и психофизических особенностей участвовать в общественно
полезном труде, предусмотренном образовательной программой. Оксана
Викторовна кратко охарактеризовала цель и задачи трудового воспитания в
школе, как части воспитательной работы ОУ, о необходимости и важности
воспитания в детях любви к труду в семье, уважения
к людям труда. Особо остановилась Оксана Викторовна на школьном
самообслуживании, которое гораздо шире домашнего и направлено на
обслуживание коллектива и самого себя: уборка помещений, дежурство в
классе и в школе. В процессе самообслуживания у учащихся
воспитывается чувство коллективизма, формируются прочные санитарно-
гигиенические навыки.
6. По четвертому вопросу выступила Мамаева Лариса Валерьевна,
инспектор ПБДД ОГИБДД ОМВД России по СГО, младший лейтенант
полиции. Она рассказала об ответственности родителей за воспитание
культуры поведения на дорогах своих- детей, о том, что родители своим
поведением должны подавать им пример. Лариса Валерьевна рассказала о
необходимости родителей сотрудничать с педагогами школы по проблемам
развития у детей навыков безопасного движения, что родителям следует
своевременно обучать детей умению ориентироваться в дорожной ситуации,
воспитывать потребность быть исполнительным и внимательным
пешеходом.

https://sh-4-pravokumskoe-r07.gosweb.gosuslugi.ru/
https://t.me/school_4mov
https://vk.com/club211888520
https://ok.ru/group/70000001295855

Решение:
1. Представленную информацию родителям принять к сведению и
использовать рекомендации:
- подписаться на школьные соцсети и каналы,
- знакомиться со школьными буднями не только офлайн, но и онлайн,
посещая официальный школьный сайт и Госпаблики.
2. Выполнять свои обязанности по воспитанию и обучению детей. Своим
примером показывать, как важно выполнять правила дорожного движения.
3. Принимать активное участие в жизни школы и в решении вопросов
школьной жизни.

Заместитель директора по ВР О.Ю. Мишинева

Секретарь собрания Т.В. Буянова

С протоколом родительского собрания «Сайт школы, Госпаблики -
единое информационное пространство для всех участников

образовательных отношений» ознакомлены: